
ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je samo nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuju: don Tomislav Ljuban, župnik i don Antonio Krešić, ž. vikar
Tel.: + 387 36/348-846, 063/313 - 236 (župnik), 063/481 - 453 (ž. vikar)

www.sveti-matej.com

Godište XVIII, br. 447/2023. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Nikola Čule, sin Igora i Vedrane 
   r. Zelenika, kum: Mario Čule
- Niko Kožul, sin Ivana i Ivane 
   r. Arapović, kum: Matej Glibo
- Rubi Grbeša, kći Igora i Iris 
   r. Bagarić, kuma: Dora Bagarić
- Gabrijela Šimunović, kći Mire i 
   Analyn r. Awing, kuma: Milka Tolj
- Marija Đuzel, kći Gorana i Željke 
   r. Šekerija, kuma: Karolina Pavković
- Šimun Petar Iličić, sin Maria i Marte 
   r. Martić, kum: Marko Zrimšek
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminuli su Franjo 
i Anica Bruck.
Molimo za pokoj njihovih duša.

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

POBOŽNOST KRIŽNOG PUTA

Za održavanje crkve (KM):
Zdravko Vučić 50, Bojan Capuder 20, 
Josip Zelenika 100, Tomo Šitum 50, 
Suzana Puljić 80, Ana Savić 50, Stanko 
Gugić 100, Mario Jurić 50, ob. Marka 
Tadića 100, ob. Landeka 100, Dario Mi-
letić 50, N.N. 60, Leo Čerkez 200, Mar-
ijana Raguž 20, Mario Bandić 100, ob. 
Matković 100, Mira Ćorić 100.
Hvala Vam od srca i Bog Vas blagoslovio!

U srijedu 15. veljače u 19.00 sati, bit će 
druženje uz film za djecu prvog, drugog 
i trećeg razreda osnovne škole. 

DRUŽENJE ZA DJECU

KORIZMA - VRIJEME ISTINSKOG OBRAĆENJA
DAROVATELJI CRKVE

Pepelnicom ili Čistom srijedom počinje korizma, vrijeme od 40 dana tijekom kojih 
se pripremamo za slavljenje najvećeg kršćanskog blagdana – Uskrsa. Uz korizmu se 
najčešće vežu riječi: odricanje i pokora. Posebice se ova prva (odricanje) uvriježila 
u narodu kao glavna dužnost i nit vodilja tijekom cijele korizme – odreći se nečega, 
nešto si uskratiti. Možemo li korizmu svesti samo na puko odricanje ili ona u sebi 
krije nešto više? Posipanje pepelom na Čistu srijedu poziva nas na obraćenje. Ono 
podrazumijeva potpuni zaokret i okretanje prema Uskrslom. Već na samom početku 
korizma od nas nešto zahtijeva, traži odricanje i suzdržavanje od jela, onog što nam 
je prijeko potrebno kako bismo mogli živjeti. Na taj nas način priprema za preos-
tale dane do Uskrsa, koje bismo morali proživjeti drukčije nego što to svakodnevno 
činimo. Moramo izaći iz rutine koja nas prati. To izlaženje mnogi percipiraju kao 
ostavljanje nekih poroka kojih se ne mogu riješiti, bilo da se radi o uskraćivanju slat-
kiša, cigareta, alkohola, serija ili raznih oblika zabave. Ali, što mi koristi ako se na 
40 dana odreknem nekog poroka? Ima li se smisla uopće odricati kad ću se ponovno 
vratiti svojim starim navikama? Hoću li moći izdržati svih 40 dana? Vjerujem da si 
ova i slična pitanja mnogi postavljate. Prije svega, potrebno je reći kako cilj korizme 
nije odreći se nečega na 40 dana. Cilj je korizme istinsko obraćenje srca. Potrebna 
nam je korjenita promjena u našim životima koje sve više automatski živimo, poput 
programiranih robota. Korizma je dar koji nam omogućuje da u određenom razdo-
blju više razmišljamo o Bogu, o sebi, o bližnjima, svojim padovima i grješkama te o 
tome kako ih nadići. Pozvani smo izaći iz sebe, svog egoizma, i potpuno se dati dru-
gima – učiniti nešto za svog bližnjeg. Iskoristimo stoga svaki dan za širenje ljubavi, 
činimo dobra djela, a svoje grješke ispravimo. Ništa nam ne će koristiti ako se 40 
dana budemo izgladnjivali ili ako ne zapalimo cigaretu, ako se ne dogodi istinsko 
obraćenje u nama samima. Pokora je samo dio korizme koji nam služi kako bismo 
popravili sebe na bolje, nadišli svoje slabosti, a nikako nam ne smije poslužiti kao 
oruđe naše narcisoidnosti. Ako se nečega odreknemo kako bismo mogli drugima 
pokazati i govoriti da smo se toga odrekli, onda smo promašili samu bit korizme. 
Ako tijekom korizme ne namjeravaš popraviti svoj način života na bolje, osposobiti 
srce za ljubav, odlučiti se za pravednost ili pak drugima biti radost i nada, onda se s 
pravom zapitaj služiš li drugima na sablazan. Jer možda si nekome jedino ‘ogledalo’ 
Crkve ili Boga. To treba uvijek imati na umu. Stoga, čovječe, iskoristi ovo drago-
cjeno vrijeme za istinsko obraćenje, kako bi u punini radosti mogao proslaviti 
Kristovo uskrsnuće. Neka to obraćenje bude životno i bez roka trajanja. Odluči se 
za ljubav i otvori svoje srce Kristu; ne kasnije, ne sutra, ne prekosutra, nego da-
nas. Odbaci sve što te udaljava od Krista i što te onesposobljuje za ljubav. Kako bi 
promijenio svijet na bolje, najprije moraš promijeniti sebe. Sjeti se da si sol zemlje i 
svjetlost svijeta. Ako ne ćeš ti činiti dobro, tko će?

Ako Bog da, planiramo župno hodočašće 
od 16. do 23. travnja 2023. godine. 
Hodočastit ćemo u Italiju: Asiz, Rim, 
San Giovanni Rotondo, Monte sant An-
gelo sul Gargano,... Tko planira hodočas-
titi neka se prijavi do sredine ožujka u 
župni ured. Cijena hodočašća iznosi 
470 €, a kod prijave treba uplatiti 100 € 
(kotizacija). Broj putnika je ograničen.

ŽUPNO HODOČAŠĆE

U srijedu 22. veljače, je Pepelnica ili 
Čista srijeda. To je početak korizme i 
na taj dan Crkva zapovijeda strogi post 
i nemrs. Svete mise su ujutro u 7.30 
te navečer u 18.00 sati. Na misama će 
biti obred pepeljanja. Prvopričesnici, 
krizmanici i ostali vjeroučenici trebaju 
doći u srijedu na Svetu Misu.

ČISTA SRIJEDA - PEPELNICA

I ove godine, počevši od 25. veljače, nastavlja-
mo sa korizmenom pobožnosti Križnog puta. 
Svakog korizmenog petka u 17.30 umjesto 
molitve krunice bit će pobožnost Križnog puta.



 

N 12 ŠESTA KROZ GODINU
 P 13 Sv. Benigno, Dobroslav, bl. Kristina
 U 14 Sv. Valentin, Zdravko, Valentina, Živko
 S 15 Sv. Izik i dr. muč, Georgija, Đurđica
 Č 16 Sv. Julijana, Julka, Ilija i dr. muč. Palestine
 P 17 Sedam sv. utemeljitelja Reda slugu BDM
 S 18 Sv. Sadot i 128 perz. muč., Ivan Petar

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 13. veljače
7.30 - Za † ANDRIJU Rotima i ost. pok. iz ob.
18 - Za † RADOVANA Stojanovića i 
        JOSIPU Cvitanović

Utorak, 14. veljače
7.30 - Za † BOŽU(m) i LUCIJU, sestru 
           ANICU i brata ANTU te ost. pok. iz 
           ob. Miličević
18 - Za † BORU, MILU(m) i NADU 
        Knezović

Srijeda, 15. veljače
7.30 - Za † ZORANA Lovrića i ost. pok. iz 
           ob. Lovrić
18 - Za † MIROSLAVA Kljujića (1. god.)
19 - Druženje za djecu prvog, drugog i trećeg razreda

Četvrtak, 16. veljače
7.30 - Za † rod. ANTU i MARIJU, brata 
           IVICU Borasa i ost. pok. iz ob.
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † MIRU, MIŠKA i ANĐU te ost. 
        pok. iz ob. Škobić i Krezić

Petak, 17. veljače
7.30 - Za † ANKU i MATU Aničić te ANKU 
           i GRGU Miljko
18 - Za † IVU(ž) i MIRU(m) Lukenda i ost. 
        pok. iz ob.

Subota, 18. veljače
7.30 - Za † rod. ANICU i MATU Češljar

18 - Za † IVANA Zovku

Nedjelja, 19. veljače - 7. KROZ GODINU
8 - Za † PERU i MANDU Sušac
9.30 - Za † VLADU Krešića
11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † BRANKU Pralas te ost. pok. iz ob. 
       Šantić i Barbarić

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 20. veljače
7.30 - Za † rod. STJEPANA i LIJERKU 
           Pranjić
18 - Za † ŠIMU(ž), PAŠKU, MIRKA i 
        FRANJU Raič

Utorak, 21. veljače
7.30 - Za † MARKA i DRAGICU Jurković 
           te ost. pok. iz ob. Marić
18 - Za † JANA Berezovskog
18 - Za † FRANJU, LUCIJU i DRAGANA 
        Škobića

Srijeda, 22. veljače - ČISTA SRIJEDA
7.30 - Za sve † iz ob. Kuljanin, Azinović, 
           Ćuk i Šutalo
18 - Za † rod. VINKA i IVU te brata 
        ŽELJKA Drežnjaka

Četvrtak, 23. veljače
7.30 - Za † ANTU Bokšića

17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † MATU Milićevića

Petak, 24. veljače
7.30 - Za † SLAVKA i JANJU Pandža

18 - Za † DRAGU Talića

Subota, 25. veljače
7.30 - Za † STIPU, ANU, ALOJZA i 
           MARIJU Ramljak

18 - Za † IVANA Krešu

Nedjelja, 26. veljače - 1. KORIZMENA
8 - Za † rod. MARKA i JANJU Golemac te 
      ost. pok. iz ob.
9.30 - Za † ZORANA Martića i ost. pok. iz ob.
11 - Sveta Misa za narod
18 - Za † VERU Miletić

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Lev 19, 1-2.17-18
              Psalam: Ps 103
         2. čitanje: 1Kor 3, 16-23
         Evanđelje: Mt 5, 38-48
U ono vrijeme: Reče Isus svojim uče-
nicima: »Čuli ste da je rečeno: Oko za 
oko, zub za zub! A ja vam kažem: Ne 
opirite se Zlomu! Naprotiv, pljusne li te 
tko po desnom obrazu, okreni mu i dru-
gi. Onomu tko bi se htio s tobom parni-
čiti da bi se domogao tvoje donje haljine 
prepusti i gornju. Ako te tko prisili jed-
nu milju, pođi s njim dvije. Tko od tebe 
što zaište, podaj mu! I ne okreni se od 
onoga koji hoće da mu pozajmiš. Čuli 
ste da je rečeno: Ljubi svoga bližnjega, 
a mrzi neprijatelja. A ja vam kažem: 
Ljubite neprijatelje, molite za one koji 
vas progone da budete sinovi svoga Oca 
koji je na nebesima, jer on daje da sunce 
njegovo izlazi nad zlima i dobrima i da 
kiša pada pravednicima i nepravednici-
ma. Jer ako ljubite one koji vas ljube, 
kakva li vam plaća? Zar to isto ne čine i 
carinici? I ako pozdravljate samo braću, 
što osobito činite? Zar to isto ne čine i 
pogani? Budite dakle savršeni kao što je 
savršen Otac vaš nebeski!«

Riječ Gospodnja

 

N 19 SEDMA KROZ GODINU
 P 20 Bl. Hijacinta Marto iz Fatime, Serapion
 U 21 Sv. Petar Damiani, biskup i crkveni nauč.
 S 22 ČISTA SRIJEDA - PEPELNICA (post i nemrs)
 Č 23 Sv. Polikarp, biskup i mučenik
 P 24 Sv. Modest, Čedo, Čedoljub, Čedomir
 S 25 Sv. Nestor, biskup i mučenik, Cezarije

ŠESTA KROZ GODINU                                                          12. - 18. veljače  2023.  “A” SEDMA KROZ GODINU                                                      19. - 25. veljače 2023. “A”         

Milosrdan je i milostiv Gospodin. 
(Ps 103)

Blaženi koji hode po 
zakonu Gospodnjemu! (Ps 119)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Sir 15, 15-20           
             Psalam: Ps 119
         2. čitanje: 1Kor 2, 6-10
         Evanđelje: Mt 5, 17-37
U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima: »Nemojte mi-
sliti da sam došao ukinuti Zakon ili Proroke. Nisam došao 
ukinuti, nego ispuniti. Zaista, kažem vam, dok ne prođe 
nebo i zemlja, ne, ni jedno slovce, ni jedan potezić iz Zako-
na neće proći, dok se sve ne zbude. Tko dakle ukine jednu 
od tih, pa i najmanjih zapovijedi i tako nauči ljude, najma-
nji će biti u kraljevstvu nebeskom. A tko ih bude vršio i 
druge učio, taj će biti velik u kraljevstvu nebeskom.« Uisti-
nu kažem vam: ne bude li pravednost vaša veća od praved-
nosti pismoznanaca i farizeja, ne, nećete ući u kraljevstvo 
nebesko. Čuli ste da je rečeno starima: Ne ubij! Tko ubije, 
bit će podvrgnut sudu. A ja vam kažem: Svaki koji se srdi 
na brata svoga, bit će podvrgnut sudu. A tko bratu rekne 
‘Glupane!’, bit će podvrgnut Vijeću. A tko reče: ‘Luđače!’, 
bit će podvrgnut ognju paklenomu. Ako dakle prinosiš dar 
na žrtvenik pa se ondje sjetiš da tvoj brat ima nešto protiv 
tebe, ostavi dar ondje pred žrtvenikom, idi i najprije se iz-
miri s bratom, a onda dođi i prinesi dar. Nagodi se brzo s 
protivnikom dok si još s njim na putu, da te protivnik ne 
preda sucu, a sudac tamničaru, pa da te ne bace u tamnicu. 
Zaista, kažem ti, nećeš izići odande dok ne isplatiš do po-
sljednjeg novčića. Čuli ste da je rečeno: Ne čini preljuba! A 
ja vam kažem: Tko god s požudom pogleda ženu, već je s 
njome učinio preljub u srcu. Ako te desno oko sablažnjava, 
iskopaj ga i baci od sebe. Ta bolje je da ti propadne jedan 
od udova, nego da ti cijelo tijelo bude bačeno u pakao. Ako 
te desnica tvoja sablažnjava, odsijeci je i baci od sebe. Ta 
bolje je da ti propadne jedan od udova, nego da ti cijelo 
tijelo ode u pakao. Rečeno je također: Tko otpusti svoju 
ženu, neka joj dade otpusnicu. A ja vam kažem: Tko god 
otpusti svoju ženu - osim zbog bludništva - navodi je na 
preljub i tko se god otpuštenom oženi, čini preljub. Čuli ste 
još da je rečeno starima: Ne zaklinji se krivo, nego izvrši 
Gospodinu svoje zakletve. A ja vam kažem: Ne kunite se 
nikako! Ni nebom jer je prijestolje Božje. Ni zemljom jer 
je podnožje njegovim nogama. Ni Jeruzalemom jer grad je 
Kralja velikoga! Ni svojom se glavom ne zaklinji jer ni jed-
ne vlasi ne možeš učiniti bijelom ili crnom. Vaša riječ neka 
bude: ‘Da, da, - ne, ne!’ Što je više od toga, od Zloga je.

Riječ Gospodnja


